的證券，或(ii)訂立任何互換或類似安排，全部或部分轉移該等股份擁有權的經濟風險，
不論是以交付股份或其他證券、現金或其他方式結算，或(iii)公開宣佈有意使任何此類交
易生效。

– 8 –

發行配售股份的一般授權

誠如本公司日期為2025年9月9日的投票表決結果公告所披露，股東已於2025年9月9日舉
行的本公司臨時股東大會上批准授出一般授權。根據一般授權，本公司獲授權發行最多
95,985,000股股份。

截至本公告日期，概無根據一般授權配發及發行新股份。配售股份將根據一般授權予以
配發及發行，毋須經股東進一步批准。

申請上市

本公司將向聯交所上市委員會申請批准配售股份的上市及買賣。

進行配售事項的理由及所得款項用途

本集團主要於中國從事製造眼鏡鏡片，其生產設施位於三個生產基地（即上海生產基地、
江蘇生產基地以及鯖江生產基地）。

董事認為，配售事項為擴闊本公司股東基礎及資本基礎機會。

假設所有配售股份均獲配售，配售事項所得款項總額預期將為1,404,000,000港元，而配
售事項所得款項淨額（經扣除有關配售事項的配售佣金及其他相關開支（包括（其中包括）
專業費用）後）預期約為1,399,734,270港元，相當於淨發行價每股配售股份約51.84港元。

– 9 –

本公司預期將按以下方式運用所得款項淨額：

(i) 配售事項所得款項淨額約40%將用於建設XR配套業務量產產線及購置計量與檢測設
備，以推進今後潛在進入商業化階段的量產項目。

(ii) 所得款項淨額約20%將用於持續提升研發能力，並就XR智能眼鏡業務建立精密光學
配套中心。該中心將作為核心技術平台，以開發XR智能眼鏡所需的專用材料（如晶
錠）與光學模組元器件。打通從基礎材料到終端應用的全鏈路，旨在提供XR智能眼
鏡核心光學解決方案。

(iii) 所得款項淨額約20%將用於擴充本公司泰國工廠的XR相關產能及智能製造能力。本
公司計劃採納全自動化及柔性生產線，提升定制鏡片的產能與效率。本公司亦擬部
署基於AI的視覺檢測系統及線上物聯網監控系統，以實現生產流程端到端的數字
化，進一步提升良品率及營運效率。

(iv) 所得款項淨額約20%將用作一般營運資金，以優化本公司資本架構，並為潛在併購
提供儲備資金，鞏固本公司行業內的領導地位。

董事（包括獨立非執行董事）認為，配售協議乃本公司與配售代理經公平磋商後按一般商
業條款訂立，而配售協議的條款（包括配售價及配售佣金）屬公平合理，並符合本公司及
股東的整體利益。

– 10 –

對本公司股權架構的影響

本公司(i)於本公告日期；及(ii)緊隨完成後（假設全部27,000,000股配售股份將獲全數配售
及自本公告日期至完成期間內本公司的已發行股本並無變動）的股權架構載列如下：

於本公告日期 緊隨完成後
股份數目 概約% 股份數目 概約%

董事╱股東
費錚翔先生 212,740,030 44.33 212,740,030 41.97

股東
香港歌爾泰克有限公司（附註） 96,125,000 20.03 96,125,000 18.96

公眾股東
承配人 – – 27,000,000 5.33

其他公眾股東 171,059,970 35.64 171,059,970 33.74

總計 479,925,000 100 506,925,000 100

附註：

歌爾股份有限公司持有濰坊歌爾貿易有限公司100%已發行股本，而濰坊歌爾貿易有限公司則持有香港歌爾
泰克有限公司100%已發行股本。據此，根據證券及期貨條例，歌爾股份有限公司被視為於香港歌爾泰克有
限公司實益持有的96,125,000股股份中擁有權益。

本公司於過去十二個月的股本集資活動

本公司於緊接本公告日期前十二(12)個月內並無進行任何涉及發行股本證券的集資活
動。

股東及潛在投資者務請注意，完成須待配售協議所載的條件獲達成後，方可作實。由於
配售事項可能或可能不會進行，股東及潛在投資者於買賣股份時務請審慎行事。

– 11 –

釋義

除文義另有所指外，本公告所用詞彙與下文所載者具有相同涵義：

「會計及財務匯報局」 指 會計及財務匯報局；

「聯繫人」 指 具有上市規則賦予該詞的相同涵義；

「董事會」 指 董事會；

「營業日」 指 香港持牌銀行在正常營業時間內一般開門營業的任
何日子（星期六、星期日或香港公眾假期或法定假
日，以及8號或以上熱帶氣旋警告信號於上午九時正
至中午十二時正懸掛或仍然懸掛且並未於中午十二
時正或之前解除，或「黑色」暴雨警告信號於上午九
時正至中午十二時正懸掛或仍然生效且並未於中午
十二時正或之前解除之任何日子除外）；

「本公司」 指 上海康耐特光學科技集團股份有限公司，一家在中
國註冊成立的股份有限公司，其已發行股份在聯交